INDICAÇÃO Nº 03/2023

AUTOR: VEREADOR MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.
O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, com cópia ao senhor Jucelmo Nogueira Souto, Diretor Executivo e

Operacional do DEMUTRAN, solicitando a pintura de faixas demarcatórias

indicando PARE no cruzamento da Rua Ulisses Medeiros de Figueiredo com

a Rua Vergílio Antônio de Queiroz, e no cruzamento da Rua Elias Tolentino

de Almeida com a Rua Vergílio Antônio de Queiroz, com vistas a oferecer

segurança no trânsito.

JUSTIFICATIVA

Como se sabe, os cruzamentos mencionados

acima estão localizados nas esquinas do Centro Político, Administrativo e Cultural

– CEPAC, que atrai um tráfego volumoso de veículos, tanto dos servidores como

daqueles que buscam pelos serviços prestados.

     Em razão disso, entendemos que deve haver

sinalização de trânsito adequada, a fim de evitar a ocorrência de acidentes. A falta

de pintura com faixas demarcatórias indicando PARE nas pistas dos cruzamentos

das Ruas Ulisses Medeiros de Figueiredo e Elias Tolentino de Almeida com a Rua

Vergílio Antônio de Queiroz tem siso a causa de acidentes, pois nem todos estão

atentos para o fato de que a Rua Vergílio Antônio de Queiroz é via de trânsito

preferencial.

     Com o intuito de oferecer mais segurança no

trânsito praticado nas vias públicas mencionadas, mais precisamente nos

cruzamentos citados, e para que acidentes sejam evitados, estou encaminhando

esta indicação para que Vossa Excelência determine a execução deste serviço, para

que o trânsito de veículos ocorra de forma segura para todos os usuários. Espero

que nosso pedido seja prontamente atendido, a bem de toda a comunidade

aparecidense.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 03 de fevereiro de 2023.

 MOYSÉS CHAMA DE CARVALHO

       VEREADOR